
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2013

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.  16/2013,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

__________________________

datum nabytí účinnosti:  1. 1. 2014

____________________________

Magistrát města Brna, Dominikánské nám. 1, 601 67 BRNO
ústř. provolba (+420) 542 171 111, e-mail: informace@brno.cz, www.brno.cz 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.   16/2013,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

Zastupitelstvo  města  Brna  schválilo  na  svém  Z6/029.  zasedání  konaném  dne  10.  12.   2013
na základě  ustanovení  §  130  a  v  souladu  s  ustanovením  §  84  odst.  2  písm.  h)  zákona
č. 128/2000 Sb.,  o obcích  (obecní  zřízení),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  tuto  obecně  závaznou
vyhlášku:

Článek 1

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna,
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002,
7/2002,  24/2002,  3/2003,  10/2003,  1/2004,  4/2004,  14/2004,  9/2005,  15/2006, 18/2006,
1/2007, 7/2007,  1/2008,  13/2008,  2/2009,  3/2009,  12/2009,  4/2010,  14/2010,  23/2010,  7/2011,
16/2011, 1/2012, 10/2012 a 5/2013, se mění a doplňuje takto:

Článek 2

V části II – orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí – se:

v článku 3 
v odst. 2
- v písm. c) stávající text ruší a nahrazuje textem: „schvalovat rozpočet, závěrečný účet a účetní

závěrku města, projednávat rozpočtový výhled města“,

v článku 4 
v odst. 3
- v písm. q) na konci tečka nahrazuje čárkou,
- zařazuje nové písm. r), které zní: „schvaluje účetní závěrku příspěvkových organizací, zřízených

městem.“,

v článku 11 
v odst. 1
- v písm. b) stávající text ruší a nahrazuje textem: „schvalovat rozpočet, závěrečný účet a účetní

závěrku městské části, projednávat rozpočtový výhled městské části“,

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 2 (celkem 8)



v odst. 3
- v písm. d) na konci tečka nahrazuje čárkou,
- zařazuje  nové  písm.  e),  které  zní:  „schvalovat  účetní  závěrky  příspěvkových  organizací,

zřízených městskou částí.“.

Článek 3

V části III – působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti – se:

v článku 23 
v odst. 1
- v písm. a) slovo „schvaluje“ nahrazuje slovem „projednává“,
- v písm. c) za slovo „účet“ vkládají slova „a účetní závěrku“,

v článku 24 
v odst. 1
- v písm. a) slovo „schvalují“ nahrazuje slovem „projednávají“,
- v písm. c) za slovo „účet“ vkládají slova „a účetní závěrku“,

v článku 26 
v odst. 1
- v písm. c) v závorce vypouští slova „předškolní zařízení“,

v článku 31 
v odst. 1
- zařazuje nové písm. d), které zní: „zabezpečuje pořízení územní energetické koncepce města“,

- dosavadní písm. d) až l) se přečíslovávají na písm. e) až m),

v odst. 2
- dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „nevykonává“,

v článku 41 
v odst. 2
- v  písm.  a)  dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  „zabezpečuje  agendu  sbírek  listin

matričních událostí a provádí úkony s tím spojené, 84) “,

v článku 56 
v odst. 1
- v písm. d) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „městské části uvedené v Části II Přílohy č. 2

tohoto  Statutu  vykonávají  terénní  a  ambulantní  sociální  služby  (pečovatelská  služba,  denní
stacionáře, centra denních služeb) 107) a pobytovou sociální službu (odlehčovací služby). 107) “,  

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 3 (celkem 8)



v článku 69 
v odst. 2
- zařazuje nové písm. d), které zní: 

„v oblasti nouzových zásob ropy
- zajišťuje k řešení stavu ropné nouze připravenost správního obvodu města Brna k realizaci

přídělového systému, 157)“

- dosavadní písm. d) až f) se přečíslovávají na písm. e) až g).

Článek 4

V části IV – hospodaření města a městských částí – se:

v článku 75
v odst.  2
- v první odrážce v názvu Části I vypouští slova „předškolní zařízení“,

v článku 76
v odst. 3
- v 6. větě slovo „schválí“ nahrazuje slovem „projedná“,
- v 7. větě slovo „schválený“ nahrazuje slovem „projednaný“.

Článek 5

V části V – ostatní ustanovení – se:

v článku 78 
- zařazuje nový odst. 10, který zní:  „V řízeních, ve kterých město zastupuje dle čl. 5 odst. [2]

písm.  h)  a  i)  tohoto  Statutu primátor  města  Brna,  město  požádá  dotčené  městské části
o stanovisko.“,

v článku 83 
v odst. 2
- dosavadní  název Přílohy č.  2  ruší  a  nahrazuje  novým názvem „Vzájemný výkon přenesené

působnosti a výkon sociálních služeb“.

Článek 6

V odkazech – se:
- v odkazu č. 73 dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „odkaz vypuštěn“,
- zařazuje nový odkaz č. 157, který zní: „zák. č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o

řešení  stavů  ropné  nouze  a  o  změně  některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  nouzových
zásobách ropy), ve znění pozdějších předpisů“,

Článek 7

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 4 (celkem 8)



V příloze č. 2 – Přehled činností v přenesené působnosti,  které vykonávají některé městské
části pro jiné městské části – se:

na titulní straně
- dosavadní  název  přílohy  ruší  a  nahrazuje  novým  názvem  „Vzájemný  výkon  přenesené

působnosti a výkon sociálních služeb“,

- pod nový název zařazuje nový text:
„Část I - Městské části vykonávající některé činnosti v přenesené působnosti pro jiné                
městské části

Část II -  Městské části vykonávající terénní a ambulantní sociální služby (pečovatelská služba,
denní  stacionáře,  centra  denních  služeb)  a  pobytovou  sociální  službu  (odlehčovací
služby)“. 

ve vlastní příloze
- před slova „Městská část Brno-střed vykonává….“ zařazuje nový nadpis „Část I –Městské části

vykonávající některé činnosti v přenesené působnosti pro jiné městské části“,

- v odstavci „Městská část Brno-Královo Pole vykonává státní správu pro:
Městskou část Brno-Jehnice na úseku:“

 v bodě 5. Životní prostředí vypouští 4. odrážka,

- v odstavci „Městská část Brno-Bystrc vykonává státní správu pro:
Městskou část Brno-Kníničky na úseku:“

 v bodě 9. Životní prostředí vypouští 4. odrážka,

- v odstavci „Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vykonává státní správu pro:
Městskou část Brno-Ořešín na úseku:“

 v bodě 11. Životní prostředí vypouští 4. odrážka.

„Městskou část Brno-Ivanovice na úseku:“

 v bodě 6. Životní prostředí vypouští 4. odrážka.

- v odstavci „Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vykonává státní správu pro:“ vypouští
kompletní text týkající se Městské části Brno-Medlánky,

- na konec zařazuje nový text:
„Část II

Městské  části  vykonávající  terénní  a  ambulantní  sociální  služby  (pečovatelská  služba,   denní
stacionáře, centra denních služeb) a pobytovou sociální službu (odlehčovací služby). 

Městská část Brno-střed

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-střed, pokud není dále uvedeno jinak

Městské části Brno-Bohunice

Městské části Brno-Starý Lískovec

Městské části Brno-Nový Lískovec

Městské části Brno-Bosonohy

      Městské části Brno-Kohoutovice

Městská část Brno-Žabovřesky

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-Žabovřesky 

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 5 (celkem 8)



Městské části Brno-Komín 

Městské části Brno-Jundrov

Městské části Brno-Žebětín

Městské části Brno-střed – ulice: 
Antonínská,  Arne  Nováka,  Bayerova,  Barvičova,  Bílého,  Burešova,  B. Martinů,
Botanická,  Bratří  Čapků,  Cihlářská,  Čápkova,  Dostálova,  Dřevařská,  Foustkova,
F. Stránecké,  Gorkého,  Grohova,  Havlíčkova,  Heinrichova,  Helceletova,  Hlávkova,
Hoppova,  Hrnčířská,  Janáčkovo  nám.,  Jana  Uhra,  Jaselská,  Jiráskova,  Jiříkovského,
Kaplanova,  Kampelíkova,  Klácelova,  Konečného nám., Kounicova (část),  Kraví hora,
Krondlova, Lerchova, Lidická  (část), L. Podéště, Moravské náměstí (část), Mahenova,
Marešova, Mášova, Mezírka, nám. Míru, Nerudova, Obilní trh, Pavlíkova, Pekárenská,
Preslova, Rezkova, Roubalova, Rudišova, Rybkova,  Sedlákova, Slovákova, Smetanova,
Sokolská,  Soukupova,  Stojanova,  Sušilova,  Štefánikova (část),  Šumavská  (část),
Tučkova,  Tvrdého  (část),  Tyršův  sad,  Údolní (část),  Úvoz,  Vaňkovo  nám.,  Veveří,
Všetičkova,  Wankelova,  Wolkerova,  Wurmova,  Zahradníkova, Zachova,  Závodní,
Žerotínovo nám., Žižkova.

2. Vykonává pobytovou sociální službu – odlehčovací služby.

Městská část Brno-Královo Pole

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu a denní stacionář pro území:
Městské části Brno-Královo Pole

Městské části Brno-Medlánky

Městské části Brno-Útěchov

Městské části Brno-Jehnice                                        

Městské části Brno-Ivanovice

Městské části Brno-Ořešín

Městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

2. Vykonává pobytovou sociální službu – odlehčovací služby.

Městská část Brno-sever

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu pro území:
Městské části Brno-sever

Městské části Brno-Maloměřice a Obřany

Městské části Brno-střed – ulice: 
Bartošova,  Barvířská,  Bratislavská do 63 a 66,  Cejl do 64 a 69,  Drobného – lichá,
Francouzská do 62, Hilleho, Hvězdova – lichá, Koliště, Körnerova, Kudelova, Lidická –
sudá, Lužánecká,  Milady  Horákové,  nám. 28. října,  Plynárenská,  Ponávka,  Příční,
Příkop,  Radlas,  Soudní,  Stará,  Špitálka – lichá do 11,  Tkalcovská – sudá,  Traubova –
lichá,  tř.  Kpt.  Jaroše,  Valcha,  Vlhká od 4 a 5, Vrchlického  sad,  Šámalova 85 a  dále,
Kuldova, Zábrdovická, Pastrnkova, Tomáškova, Vaníčkova, Krokova, Lazaretní

2. Vykonává pobytovou sociální službu – odlehčovací služby.

Městská část Brno-Židenice 

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-Židenice

Městské části Brno-Líšeň

Městské části Brno-Slatina
________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 6 (celkem 8)



Městské části Brno-Chrlice

Městské části Brno-Tuřany

Městské části Brno-Vinohrady

Městské části Brno-Černovice

Městské části Brno-jih

Městské části Brno-střed – ulice:
Cyrilská, Koželužská, Křenová, Podnásepní, Skořepka, Stavební, Špitálka 17 až 41, 8 až
20,  Štěpánská,  Dornych,  Košťálová,  Mlýnská,  Opuštěná,  Přízova,  Rosická,  Spálená,
Trnitá,  Uhelná,  Úzká,  Čechyňská,  Kolískova,  Masná,  Rumiště,  Řeznická,
Šujanovo nám., Zvonařka, Plotní, Železniční 

2. Vykonává pobytovou sociální službu – odlehčovací služby.

Městská část Brno-Bystrc

1. Vykonává sociální služby – pečovatelskou službu a centra denních služeb pro území:
Městské části Brno-Bystrc

Městské části Brno-Kníničky

2. Vykonává pobytovou sociální službu – odlehčovací služby.“.

Článek 8
V příloze č. 4 – Majetek města svěřený městským částem – se:

v části I
- na titulní straně v názvu Části I vypouští slova „předškolní zařízení“.

Článek 9
V příloze č. 5 – Pravidla pro svěřování majetku – se:

v článku 1
v odst. 2 
- v první odrážce vypouští slova „předškolní zařízení“.

Článek 10
V příloze č. 8 – Stavby a území celoměstského zájmu – se:

v odstavci Bydlení 
- zařazuje na konec odrážky text: „v bytových domech nebo 25 bytových jednotek v rodinných

domech nebo bytové objekty s výměrou hrubé podlažní plochy větší než 10 000 m2.“

v odstavci Ostatní
- na začátek zařazují  2 nové odrážky, které zní:

„-  administrativní budovy s výměrou kancelářských ploch větší než 6 000 m2,
      -  polyfunkční budovy a komplexy s cílovou výměrou hrubých podlažních ploch větší než
10 000 m2“,

- na konec zařazuje 5 nových odrážek, které zní: 

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 7 (celkem 8)



„-  využití  území  a  veškerá  výstavba  v rekreační  oblasti  Brněnská  přehrada  a  v areálu
společnosti Veletrhy Brno, a. s.,
  -  využití území a veškerá výstavba sloužící rozvoji Zoologické zahrady města Brna,

       -   využití  území  a  veškerá výstavba v plochách postupně uvolňovaných od železničního
provozu  při  přestavbě  železničního  uzlu  (vymezených  v ÚPmB  „režimem  dočasného
využívání všech stávajících ploch železnice),

       -   využití  území  a  veškerá  výstavba  v plochách  vymezených  ulicemi  Úzká,  Dornych,
Plotní,  drážními  tělesy  (vyjma  železniční  vlečky  k areálu  brněnského  výstaviště)
a řekou Svratkou,

       -  využití  území  a  veškerá  výstavba  v plochách  vymezených  řekou Svratkou,  ulicí
Heršpická,  drážním  tělesem  vedoucím  k městu  Břeclav  (trať  č. 250),  úsekem  velkého
městského  okruhu  dle  ÚPmB  prodlužujícím  ulici  Jihlavskou  (mezi  plánovaným  MÚK
Heršpická a MÚK Vodařská).“.

za odstavec „Ostatní“ zařazuje nový odstavec „Všeobecně“, který zní: „-  stavby vyšší než 40 m
(měřeno od úrovně ulice před hlavním vstupem).“.

Článek 11

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
primátor města Brna

Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
1. náměstek primátora města Brna

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2014

Strana 8 (celkem 8)


	OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 16/2013,
	Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
	Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
	1. náměstek primátora města Brna

